Копия

Дело № 1-40/2020

УИД № 16RS0029-01-2020-000471-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 июля 2020 г. город Болгар, Республика Татарстан

Спасский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Батыршина Ф.Г.

при секретаре Костиной О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Татарского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Габбасовой А.Р.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников Габелева К.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Милиной А.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Богатеевой А.Р. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Нурсафина Р.В. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого имеющего на иждивении 2-х малолетних детей работающего первым помощником командира земснаряда «Волжский 516» 

<

адрес> водных путей и судоходства – филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, квартал Лесной, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, работающего механиком земснаряда «Волжский – 516» 

<

адрес> водных путей судоходства – филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна», военнообя-занного, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, сожительствующего, имеющего на иждивении 1-го несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 1-го несовершеннолетнего ребенка, работающего, в ООО «Агема» слесарь по ремонту спецтехники, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь в соответствии с приказом №/л от ДД.ММ.ГГГГ и соглашением сторон об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и 

<

адрес>ом водных путей и судоходства - филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» в лице руководителя – начальника района ФИО5 командиром самоходного многочерпакового земснаряда «Волжский-516» (далее - земснаряд «Волжский- 516»), являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, выполняя управленческие функции, был наделен в соответствии с должностной инструкцией организационно – распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями. В соответствии с возложенными на него обязанностями, регламентированными вышеуказанным трудовым договором, ФИО1 был обязан бережно относится к имуществу 

<

адрес> водных путей и судоходства - филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» и других работников (п. 2.2.6). Согласно договору о полной материальной ответственности, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между 

<

адрес>ом водных путей и судоходства - филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» в лице руководителя – начальника района ФИО5 и ФИО1, последний принимает полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества и материальных ценностей (п.1), обязан бережно относится к переданным ему для осуществления возложенных на него функций имуществу 

<

адрес> водных путей и судоходства - филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» и принимать меры к предотвращению ущерба (пп. «а» п.1), вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (пп. «в» п.1); действие указанного договора распространяется на все время работы с вверенным ему имуществом (п. 5). 

Согласно части 2 статьи 19 Устава члены судового экипажа несут в установленном законом порядке материальную ответственность за сохранность вверенных им ценностей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлена, у ФИО2, работающего в должности механика и сменяющего командира ФИО1 на земснаряде «Волжский - 516» бортовой № В-08-2510, принадлежащем 

<

адрес> водных путей и судоходства филиала - ФБУ «Администрация Волжского бассейна» (далее «КРВП и С») повахтенно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, после получения неоднократного предложения от ФИО3 о возможности приобретения последним посредством использования катера проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный» под управлением ФИО3 и ФИО4 судового маловязкого дизельного топлива, вверенного ФИО2, как материально-ответственному лицу, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ему в силу занимаемой должности, в виде растраты товарно-материальных ценностей, состоящих на балансе и принадлежащих «КРВП и С», вопреки интересам организации-работодателя, с использованием своего служебного положения, а именно: дизельного топлива, из трех топливных баках соединенных между собой земснаряда «Волжский - 516», принадлежащего «КРВП и С» и предназначенного для осуществления работ земснарядом «Волжский-516», находившимся в акватории реки Волга на территории 

<

адрес> Республики Татарстан. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в силу занимаемой должности и опыта работы, будучи достоверно осведомленным о конструктивных особенностях топливного бака земснаряда «Волжский - 516», принадлежащего «КРВП и С», нормах расхода и возможности экономии дизельного топлива, а именно: посредством внесения заведомо для ФИО2 и ФИО1 недостоверных сведений в месячный отчет по расходу топлива и масел, составляемый ФИО2, согласованный ФИО1, об использовании (расходе) топлива в соответствии с техническим формуляром, согласно которому на 1 час работы двигателя расход дизельного топлива составляет 60 кг., при этом фактический расход топлива был 56-58 кг за 1 час работы в силу специфики выполняемых заданий по выемке грунта, тем самым создавал его излишки, которые накапливал в вышеуказанных топливных баках, не посвящая при этом экипаж судна, помимо командира земснаряда «Волжский-516» ФИО1, в свои преступные намерения, с целью реализовать данное топливо по мере его накопления, тем самым растратив вверенное ему имущество, а за счет незаконно полученного денежного вознаграждения от реализации членам преступной группы ФИО3 и ФИО4 по цене 24 рубля за кг. похищенного судового маловязкого дизельного топлива улучшить свое материальное положение. В свою очередь ФИО3 и ФИО4 планировали реализовать похищенное таким образом судовое маловязкое дизельное топливо по более высокой цене, то есть более 24 рублей за 1 кг. дизельного топлива, тем самым получив денежное вознаграждение от совместно осуществленной преступной деятельности, которое ФИО3 и ФИО4, согласно заранее достигнутому распределению ролей, планировали поделить между собой. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи механиком земснаряда «Волжский - 516», принадлежащего «КРВП и С», осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, будучи обязанным действовать добросовестно и разумно в интересах работодателя, согласно Уставу, являясь материально-ответственным лицом, с целью облегчения совершения хищения дизельного топлива по мере его накопления, а также увеличения своих преступных возможностей в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлено, вовлек сменяющего его повахтенно по несению службы на данном земснаряде «Волжский - 516» - командира ФИО1 в свою и управляющих катером проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный», фактически исполняя обязанности капитана указанного катера ФИО3 и ФИО4 преступную деятельность, направленную на хищение нижеприведенным способом имущества «КРВП и С», а именно дизельного топлива, предназначенного для осуществления работы земснаряда «Волжский-516», используя при этом катер проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный» под управлением ФИО3 и ФИО4, как средство совершения преступления.

ФИО1, осознавая, что предложение ФИО2, ФИО3 и ФИО4 носит преступный характер, осознавая свое и ФИО2 должностное положение в силу совместной трудовой деятельности, согласился, тем самым вступил с ФИО2, а также привлеченными последним к совершению преступления в составе группы лиц ФИО3 и ФИО4 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение дизельного топлива, принадлежащего «КРВП и С» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив между собой преступные роли и определив механизм совершения преступления.

Согласно заранее распределенным в данной преступной группе ролям механик земснаряда «Волжский-516» ФИО2 и командир земснаряда «Волжский-516» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с начала навигации 2019 года до 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения вахты посредством осуществления вышеописанным способом экономии дизельного топлива, принадлежащего «КРВП и С», должны были накапливать его в трех топливных баках земснаряда «Волжский-516», после чего по предварительной договоренности по мере его накопления в зависимости от определенного объема сэкономленного топлива ФИО2, используя в целях конспирации мобильное устройство и заранее обговоренную формулировку передачи сведений о готовности совершить хищение дизельного топлива, должен был сообщить ФИО3 о необходимости сливать дизельное топливо из топливных баков земснаряда «Волжский-516» при помощи шланга и насоса земснаряда «Волжский-516», заранее приготовленных членами группы для облегчения совершения преступления, в топливный бак катера проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный» под управлением ФИО3 и ФИО4, используя катер проекта «Ярославец», как средство совершения преступления, в условленное заранее время в обговоренном месте в акватории реки Волга пришвартовывались к земснаряду «Волжский-516», принадлежащему «КРВП и С», а затем с целью сокрытия следов преступления должны спрятать шланг, используемый для совершения хищения, равно как и насос, конструктивно входящий в стандартное оборудование земснаряд «Волжский-516», расположенный в машинном отделении. После чего катер проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный» под управлением ФИО3 и ФИО4 с похищенным таким образом дизельным топливом должны отшвартовываться от земснаряда «Волжский-516», принадлежащего «КРВП и С», и скрыться с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Денежные средства за приобретенное вышеописанным способом дизельное топливо, принадлежащего «КРВП и С», похищенное ФИО1, ФИО2, ФИО3 должен был передать наличными из расчета 24 рубля за 1 кг похищенного дизельного топлива, согласно ранее достигнутой договоренности. Незаконно полученное денежное вознаграждение от реализации похищенного дизельного топлива ФИО1 и ФИО2, согласно заранее достигнутому распределению ролей, планировали поделить пополам.

Так, не позднее 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, работающие в вышеуказанной должности, действуя из корыстных побуждений, решили осуществить общий преступный умысел, направленный на хищение имущества путем растраты, состоящего на балансе и принадлежащего «КРВП и С», вверенного ФИО2 и ФИО1 в силу занимаемых должностей, в виде его растраты, вопреки интересам организации-работодателя, с использованием своего служебного положения, а именно: дизельного топлива из трех топливных баков земснаряда «Волжский-516», принадлежащего «КРВП и С», находившегося в указанный период времени в акватории реки Волга в подходе к туристическому причалу 

<

адрес> Республики Татарстан. Реализуя общий преступный умысел, ФИО2 в силу занимаемой должности и опыта работы, будучи достоверно осведомленным о конструктивных особенностях трех топливных баков земснаряда «Волжский-516», принадлежащего «КРВП и С», нормах расхода и возможности его экономии при движении и нагрузки двигателя, не позднее 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ создал его излишки, которые накапливал в вышеуказанных топливных баках, не посвящая при этом экипаж судна, кроме своего соучастника - командира земснаряда «Волжский-516» ФИО1, в свои преступные намерения, с целью реализовать данное топливо, тем самым растратив вверенное ему имущество, а за счет незаконно полученного денежного вознаграждения от реализации похищенного улучшить свое материальное положение. После чего, желая достигнуть цели личного обогащения, в осуществление общего для всех членов группы преступного замысла, ФИО2 в 21 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ созванивался с ФИО3 и, используя заранее обговоренную формулировку передачи сведений о готовности совершить хищение дизельного топлива в целях конспирации, сообщил последнему о необходимости обговорить время, место передачи похищенного топлива, а также оплату похищенного топлива в ближайшие дни, что ФИО3 и было сделано.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, согласно заранее достигнутой договоренности, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, ФИО2, используя свое служебное положение, заранее создав излишки вверенного ему дизельного топлива, в соответствии с заранее достигнутым соглашением о распределении ролей, ранее указанным способом, находясь на земснаряде «Волжский-516», принадлежащем «КРВП и С», расположенном в акватории реки «Волга» (54o591 с.ш., 49o11 в.д.) в подходе к туристическому причалу 

<

адрес> Республики Татарстан, передал свободный конец шланга, подключенного к топливному баку земснаряда «Волжский-516», ФИО4, находящемуся на борту пришвартовавшегося к левому борту земснаряда «Волжский-516» катера проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный», используемого как средство совершения преступления, и под управлением ФИО3, которым был направлен в отверстие для заправки топливного бака (топливоприемника) катера проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный». ФИО2, запустив насос и переливая таким образом дизельное топливо из трех топливных баков, соединенных между собой, расположенных на земснаряде «Волжский-516», в топливный бак катера проекта «Ярославец» с бортовыми обозначениями «В-113459» «Надежный», осуществляя тем самым его хищение в количестве 8 тонн, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как в процессе осуществления указанной деятельности по окончании перелива топлива, но до того, как был убран шланг, посредством которого осуществлялось указанное хищение, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по РТ и Казанского ЛУ МВД России на транспорте. 

Таким образом, преступными действиями группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и ФИО2, использующих свое служебное положение, а также ФИО3 и ФИО4, оказывающих содействие остальным членам группы предоставлением средств или орудий совершения преступления, заранее обещавшим приобрести предметы, добытые преступным путем, 

<

адрес> водных путей и судоходства - филиала ФБУ «Администрация Волжского бассейна» мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 390 000 рублей.

В предъявленном обвинении по части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО1 признал себя виновным и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с адвокатом, защищающим его интересы, по его убеждению он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В предъявленном обвинении по части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО2 признал себя виновным и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с адвокатом, защищающим его интересы, по его убеждению он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В предъявленном обвинении по части 5 статьи 33, части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО3 признал себя виновным и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с адвокатом, защищающим его интересы, по его убеждению он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В предъявленном обвинении по части 5 статьи 33, части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО4 признал себя виновным и пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с адвокатом, защищающим его интересы, по его убеждению он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Габелев К.В., Милина А.А., Богатеева А.Р., Нурсафин Р.В., представитель потерпевшего ФИО6 и гособвинитель с особым порядком судебного разбирательства согласны.

Суд, удостоверившись, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 осознали характер ходатайств, заявленных ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, в целом обоснованное.

Действия ФИО1, ФИО2 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при этом указанное преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7, ФИО4 подлежат квалификации по части 5 статьи 33, части 3 статьи 30, части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в покушении на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в крупном размере, путем оказания содействия совершению преступления предоставлением средств или орудий совершения преступления, при этом указанное преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении размера наказания подсудимым суд руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 преступлений, в целях восстановления социальной справедливости.

Преступления, совершённые подсудимыми, по закону признаются тяжкими преступлениями. 

При этом суд считает, что оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенных ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 признали вину и раскаялись в содеянном, в ходе следствия давали последовательные признательные показания, чем активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, имеют постоянное место жительства, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 положительно характеризуются по месту работы и в быту, подсудимый ФИО1 на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей, ФИО2 на иждивении имеет трех несовершеннолетних детей, его супруга состоит на учете по беременности в ГБУЗ «Чкаловское ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 на иждивении имеют по одному несовершеннолетнему ребенку, что суд признает обстоятельствами смягчающими их наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает обоснованным, назначить ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 наказание с учетом положений, предусмотренных частями 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, и частью 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, без дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Доводы адвокатов Габелева К.В., Милиной А.А. и гособвинителя Габбасовой А.Р. о том, что ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ явились с повинной в Казанское линейное управление МВД РФ на транспорте, что необходимо признать обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, суд находит несостоятельными.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по РТ и Казанского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ, после чего – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, признав вину, написали явку с повинной. 

Обращаясь к мере наказания, суд считает необходимым оставить в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Гражданский иск не заявлен. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев каждому.

ФИО3, ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год каждому.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание считать условным, установив испытательный срок в отношении ФИО1, ФИО2 продолжительностью 1 (один) год 6 (шесть) месяцев каждому, в отношении ФИО3 продолжительностью 1 (один) год, ФИО4 продолжительностью 10 (десять) месяцев.

Возложить обязанности на осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в этот же орган по месту жительства в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - мобильный телефон «itel» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон «Lexard» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>; планшет марки «Huawei» imei: № с сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***> вернуть по принадлежности ФИО3

- накладную от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Мидел» кому ООО «СК Пионер» КПЛ-13 Диз. топливо 5-тонн; накладную от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Мидел» кому ООО «СК Пионер» КПЛ-13 Диз. топливо 5-тонн; накладную от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Мидел» кому ООО «Речная компания «Волга-Кама» т/х Кама-1 Диз. топливо 5-тонн; накладную от ДД.ММ.ГГГГ в которой сделаны следующие записи красителем синего цвета: «от ООО «Мидел» кому ООО «Речная компания «Волга-Кама» т/х Кама-1 Диз. топливо 5-тонн. – хранить при уголовном деле. 

копию месячного отчета земснаряда «Волжский-516» по расходу топлива и масел за август 2019 г. на 1 листе; копию месячного отчета земснаряда «Волжский-516» по расходу топлива и масел за июль 2019 г. на 1 листе; копию месячного отчета земснаряда «Волжский-516» по расходу топлива и масел за июнь 2019 г. на 1 листе; копию месячного отчета земснаряда «Волжский-516» по расходу топлива и масел за май 2019 г. на 1 листе; копию месячного отчета земснаряда «Волжский-516» по расходу топлива и масел за апрель 2019 г. на 1 листе, копию положения о 

<

адрес> водных путей и судоходства – филиала ФБУ «Администрация волжского бассейна внутренних водных путей» от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах формата А4; копию приказа №/л от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО5 на 1 листе; копию приказа №/л от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО8 на 1 листе; копию приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО9 на 1 листе; копию согласования на 1 листе; 

детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО10, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся на оптическом компакт-диске CD-R «Verbatim» объемом 700 mb c серийным номером N06 WD237812252242;

детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО10, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся на оптическом компакт-диске CD-R «VS» объемом 700 mb с инвентарным номером № L№;

сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о том, что абонентский номер 

<

***> оформлен на ФИО11; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о том, что абонентский номер 

<

***> оформлен на ФИО10; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о том, что абонентский номер 

<

***> оформлен на ФИО11;

детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «ВымпелКом» на 92 страницах; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся на оптическом компакт-диске CD-R «VS» объемом 700 mb c серийным номером №;

предоставленные материалы ОРД с ОРМ «Наблюдение»: диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ121108901 4 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописными надписями: «секретно Peг№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 4 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ121107772 А с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Pei№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ121107761 А с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Pei№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ121124771 А с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ121124731 6 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МFР3А6ТВ120421472 2 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг№ от ДД.ММ.ГГГГ гс 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МFР3А6ТВ120421442 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МFР3А6ТВ120421432 4 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МFР3А6ТВ120421452 6 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером № с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером № 4 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ.» с 2 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МEР3А6ТВ120421512 1 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг.№ от ДД.ММ.ГГГГ.» с 3 файлами формата jpg; - оптический диск DVD-RW объемом 4,7 Gb c серийным номером МЕР3А6ТВ120420421 3 с надписью «TDK DVD-RW 16X/ 120 min 4.7Gb», а также с рукописной надписью: «секретно Peг. № от ДД.ММ.ГГГГ 1 файлом формата jpg; оптический диск c машинописными надписями: «TDK DVD+R 16x 120 min 4.7 GB» и рукописные надписи «б/н от ДД.ММ.ГГГГ несекретно наблюдение-задержание 30.08.2019» 1 видео файлом формата jpg, с наименованием «задержание 30.09.2019» – хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон марки «Xiaomi» imei: № с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>; модем «МТС»; мобильный телефон марки «Айфон 7» imei: № с сим-картой ПАО «МТС»; ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета - переданые на ответственное хранение владельцу ФИО12,

- мобильный телефон «nokia» imei 1: № с сим-картой ПАО «Вымпелком»; мобильный телефон «LG» imei: №; мобильный телефон «SamsungGalaxy A50» imei1: №, imei2: № с сим-картой ПАО «Вымпелком» c абонентским номером 

<

***>, с сим-картой ПАО «МТС» и флеш-картой 32 GB - переданные на ответственное хранение владельцам ФИО13 и ФИО1,

-мобильный телефон «Xiaomi» imei 1: № imei 2: № с сим-картой ПАО «МТС» - переданный на ответственное хранение владельцу ФИО4, считать возвращенными по принадлежности.

-вахтенный журнал земснаряда «Волжский-516» № на 150 страницах, вахтенный журнал земснаряда «Волжский-516» № на 150 страницах, судовой журнал для судов внутреннего водного транспорта № земснаряда «Волжский-516» на 139 страницах, журнал остатка топлива и масла земснаряда «Волжский-516» (черновой) на 78 страницах; 

- «НАРЯД-ЗАДАНИЕ №» на 2-х листах с подписью ФИО1, «НАРЯД-ЗАДАНИЕ №» на 2-х листах с подписью ФИО1, «НАРЯД-ЗАДАНИЕ №» на 2-х листах, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №СБ40100840» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №СБ40100841» на 1-м листе ДД.ММ.ГГГГ, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote№СБ40100840» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №СБ40100947» на 1-м листе, «Бункерная квитанция №СБ40100842» на 1-м листе, «Бункерная квитанция №СБ40100948» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Месячный отчет теплохода ШС-39 по расходу топлива и масел за июль 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за июль 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-52 по расходу топлива и масел за июль 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Спрут по расходу топлива и масел за июль 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Волжский-516 по расходу топлива и масел за июль 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за июнь 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-39 по расходу топлива и масел за июнь 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-52 по расходу топлива и масел за июнь 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Спрут по расходу топлива и масел за июнь 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Волжский-516 по расходу топлива и масел за июнь 2019» на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная на получение нефтепродуктов» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Спрут по расходу топлива и масел за май 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Волжский-516 по расходу топлива и масел за май 2019» на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за май 2019» на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №СБ40100700» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №СБ40100947» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Месячный отчет теплохода ШС-52 по расходу топлива и масел за май 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Волжский-516 по расходу топлива и масел за апрель 2019» на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за апрель 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за апрель 2019» на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №KZN-LS-33» на 1 - м листе ДД.ММ.ГГГГ, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Спрут по расходу топлива и масел за апрель 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-52 по расходу топлива и масел за апрель 2019» на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН60900175» на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «квитанция № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «корешок квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «копия квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «копия квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «копия квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «корешок квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «корешок квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «копия квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «копия квитанции № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «накладная № на получение топлива» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №ТН61900386» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №ТН61900385» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №ТН61900391» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №ТН61900387» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «бункерная квитанция №ТН61900389» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН61900388» на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН61900382» на 1-м листе, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН61900390» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН61900383» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Бункерная накладная – BunkerDeliveryNote №ТН61900384» на 1-м листе от ДД.ММ.ГГГГ, «Месячный отчет теплохода ШС-39 по расходу топлива и масел за август 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-2 по расходу топлива и масел за август 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода ШС-52 по расходу топлива и масел за август 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Спрут по расходу топлива и масел за август 2019» на 1-м листе, «Месячный отчет теплохода Волжский-516 по расходу топлива и масел за август 2019» на 1-м листе – переданные на ответственное хранение под расписку представителю потерпевшего ФИО6, считать возвращенными по принадлежности.

- катер проекта «Ярославец» с обозначениями на борту «Надежный В-113459», шланг длиной 9 метров - переданые на ответственное хранение под расписку ФИО14, считать возвращенными по принадлежности.

- судовое маловязкое топливо в количестве 8 тонн - переданное на ответственное хранение под расписку ФИО15, считать возвращенным по принадлежности. 

- денежные средства в размере 247 900 рублей, изъятые в ходе обследования катера проекта «Ярославец» ДД.ММ.ГГГГ до принятия решения по выделенному уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ оставить в бухгалтерии Казанского ЛУ МВД России на транспорте на ответственное хранение.

- стенограммы телефонных переговоров на 207 листах (т. 6 л.д. 217, т. 2 л.д. 3-209), оптический диск DVD-R, объемом 4,7 Gb с серийным номером № с предоставленными фонограммами – результатами ОРМ «ПТП» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд Республики Татарстан. 

Председательствующий

судья: Ф.Г. Батыршин

Копия верна: Ф.Г.Батыршин

Подлинник хранится в деле № 1-40/2020 в Спасском районном суде Республики Татарстан